
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ХОЛШМтЩ- 2015 г.

Об утверждении Положения 
о Почетном карауле на Посту № 1

В целях патриотического воспитания молодежи, организации систематической 

и целенаправленной работы по формированию у молодежи высокого патриотического 

сознания и готовности к выполнению гражданского и воинского долга, чувства верности 

своему Отечеству, руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -  

городской округ город Рязань Рязанской области, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение о Почетном карауле на Посту № 1 (далее -  Положение) 

согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ходатайствовать перед Рязанским территориальным гарнизоном (Концевой А.Г.) 

об участии личного состава Рязанского территориального гарнизона -  курсантов Рязанского 

высшего воздушно - десантного командного училища имени генерала армии В.Ф. Маргелова 

в несении Почетного караула на Посту № 1 согласно Положению, оказании организационно- 

методической поддержки в подготовке обучающихся старших классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений города Рязани для несения Почетного караула 

на Посту № 1.

3. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани 

(Ерёмкин В.В.) обеспечить участие обучающихся старших классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений города Рязани в несении Почетного караула на Посту № 1 

согласно Положению.

4. Ходатайствовать перед УМВД России по Рязанской области (Пилюгин Н.Н.) 

об обеспечении общественного порядка на мемориальном комплексе города Рязани 

«Монумент Победы» (площадь Победы) и безопасности участников Почетного караула 

на Посту № 1.



5. Отделу по связям со средствами массовой информации администрации города 

Рязани (Якунина С.Б.) опубликовать настоящее постановление в газете «Рязанские 

ведомости».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации Л.А. Крохалеву.

2

Глава администрации О.Е.Булеков



Приложение 
к постановлению администрации 

города Рязани 
41- 2015 г.

Положение 
о Почетном карауле на Посту № 1

1. Общие положения
1.1. Положение; о Почетном карауле на Посту № 1 определяет состав участников 

Почетного караула на Посту'МЬ 1, порядок организации и несения Почетного караула на Посту 
№ 1 на мемориальном комплексе города Рязани «Монумент Победы».

1.2. Организация Почетного караула на Посту № 1 осуществляется Рязанским 
высшим воздушно - десантным командным училищем имени генерала армии В.Ф. Маргелова 
(далее -  РВВДКУ) и управлением образования и молодежной политики администрации 
города Рязани.

1.3. К несению Почетного караула на Посту № 1 допускаются обучающиеся 9-11 
классов муниципальных общеобразовательных учреждений города Рязани (далее -  
обучающиеся), прошедшие обучение, медицинский осмотр, получившие допуск врача.

1.4. Общеобразовательные учреждения города Рязани отвечают за отбор 
и подготовку обучающихся к несению Почетного караула на Посту № 1, их прибытие к месту 
несения Почетного караула.

1.5. Педагогические работники муниципальных общеобразовательных учреждений 
города Рязани, прибывшие с Почетным караулом, отвечают за дисциплину, жизнь и здоровье 
обучающихся.

1.6. Порядок подготовки и участие курсантов РВВДКУ в несении Почетного караула 
на Посту № 1 определяет начальник РВВДКУ.

2. Цель и задачи
Почетный караул на Посту № 1 осуществляет свою деятельность в целях:
- сохранения и развития лучших традиций военно-патриотического воспитания 

молодежи;
- формирования и развития у молодежи социально значимых ценностей, 

гражданственности и патриотизма, чувства верности своему Отечеству, готовности молодых 
людей к выполнению гражданского и воинского долга.

3. Условия и порядок несения Почетного караула на Посту № 1
3.1. Курсанты РВВДКУ заступают в Почетный караул на Посту № 1 

на мемориальном комплексе города Рязани «Монумент Победы» еженедельно с 10 часов 
00 минут до 13 часов 00 минут по воскресеньям, обучающиеся - с 14 часов 00 минут 
до 16 часов 00 минут по пятницам, с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут по субботам, 
а также в дни воинской славы.



2

3.2. Обучающиеся несут Почетный караул на Посту № 1 согласно графику, 
утвержденному начальником управления образования и молодежной политики 
администрации города Рязани.

3.3. Форма одежды Почетного караула на Посту № 1 -  парадная.
3.4. Численность Почетного караула на Посту № 1 из числа курсантов РВВДКУ - 

10 человек.
3.5. Численность Почетного караула на Посту № 1 из числа обучающихся - 

20 человек.


